
Determinazione  30 novembre 2023, n.517

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA, UFFICIO PREVENZIONE SANITÀ UMANA, VETERINARIA E

SICUREZZA ALIMENTARE

REGIONE BASILICATA

Approvazione documento di Governance del PRP Basilicata 2020/2025 e istituzione del
Comitato regionale di Coordinamento del Piano Regionale della Prevenzione.

1814Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio prevenzione sanità umana, veterinaria e
sicurezza alimentare

13BB

13BB.2023/D.00517 30/11/2023

3

Approvazione documento di Governance del PRP Basilicata 2020/2025 e istituzione del Comitato regionale di Coordinamento del Piano
Regionale della Prevenzione

X

1815Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante: “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 
“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO il Regolamento 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità amministrativa"; 

VISTA la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022.”; 

VISTA la D.G.R. 14 aprile 2023, n. 214 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis.”; 

VISTA la D.G.R. 14 settembre 2023, n. 572 “Aggiornamento Sezione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con D.G.R. n. 214 del 14.4.2023, limitatamente alla 
Sottosezione 3.2.3 "Programmazione triennale dei Fabbisogni" “; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata”; 

VISTO in particolare l’articolo 12 del suddetto regolamento, rubricato “Direzione generale per la salute e 
le politiche della persona”; 

VISTO il Regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 
10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata)”; 

VISTO il Regolamento 29 dicembre 2021 n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento 
regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale)." 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 750 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 
documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi attribuiti e gli 
uffici vacanti; 

VISTA la D.G.R. 14 dicembre 2021, n. 984 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento incarichi 
ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi conferiti ad 
interim; 

VISTA la D.G.R. 14 novembre 2022, n. 762 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

1816Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. 21 dicembre 2022, n. 898 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento incarichi 
ad interim”; 

VISTO altresì, il punto 7 della citata DGR 906/2021, in forza del quale, medio tempore, la reggenza 
degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 514 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Presa d’atto delle dimissioni dell’ing. 
Francesco Bortolan e conferimento delle funzioni di Direzione Generale per la Salute e le 
Politiche della Persona 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11 recante: “Legge di Stabilità regionale 2023”;  

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12 recante: “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”;  

VISTA la D.G.R. 8 giugno 2023, n. 323 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2023, n.21 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2023, n. 472 “Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed 
al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio 
regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023-2025” e relativi allegati Q-T (stampe per il tesoriere); 

VISTA la D.G.R. 5 maggio 2023, n. 253 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 - 
art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2023/2025”; 

 
PREMESSO che con DGR n. 994 del 29 dicembre 2020 è stata recepita l’Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, 
della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 
concernente il Piano nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 (Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020)”;  
 
DATO ATTO che ai sensi della medesima Intesa le regioni sono state chiamate ad individuare formalmente il 
coordinatore ed il supervisore del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 (PRP). Per la regione Basilicata 
la Direzione strategica, ha provveduto ad individuare e comunicare i nominativi del coordinatore e il supervisore 
del suddetto Piano. Il coordinatore è individuato nel Dirigente pro tempore dell’Ufficio Prevenzione sanità 
umana, veterinaria e sicurezza alimentare e il supervisore nella persona della dott.ssa Mariangela, in continuità 
con i precedenti Piani regionali della prevenzione. 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della suddetta Intesa, con DGR n. 1070 del 28 dicembre 2021, la 
Regione Basilicata ha approvato il Piano Regionale della Prevenzione (PRP)2020-2025 assunto come documento 
a valenza strategica della Giunta Regionale con riferimento ai principi della “salute in tutte le politiche” e alla 
funzione di governance in capo alla sanità, necessaria per l’armonizzazione dei numerosi interventi di 
prevenzione finalizzati alla realizzazione delle azioni contemplate nel documento nazionale di riferimento; 

 
PRESO ATTO del documento programmatico di cui alla DGR n. 1070/2021 e dell’allegato documento di 
Piano (Piano regionale della prevenzione Basilicata - PRP) 2020/2025 - Allegato A) che si compone di 
programmi (predefiniti e liberi) elaborati in corrispondenza di macro obiettivi, obiettivi strategici e linee 
strategiche di intervento in rapporto agli obiettivi del Piano nazionale della prevenzione (PNP) come di seguito 
elencati: 

 
Programmi predefiniti 

1817Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023



 

Pagina 4 di 6 

 PP1 Scuole che Promuovono Salute – Guadagnare Salute 

 PP2 Comunità attive – Guadagnare Salute 

 PP3 Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute – Guadagnare Salute 

 PP4 Dipendenze – Guadagnare Salute 

 PP5 Sicurezza negli ambienti di vita – Guadagnare Salute 

 PP6 Piano mirato di prevenzione 

 PP7 Prevenzione in edilizia e agricoltura 

 PP8 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali 
dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato 

 PP9 Ambiente, clima e salute 

 PP10: Misure per il contrasto dell’antibiotico resistenza 
 

Programmi Liberi  

 PL11 Sicurezza alimentare e tutela del consumatore 

 PL12 Salute donna bambino - primi 1000 giorni 

 PL13 Programmazione e realizzazione interventi di controllo in materia di 

 sicurezza chimica 

 PL14 La prevenzione delle malattie infettive 

 PL15 Basilicata -screening oncologici 

 PL16 Regione Basilicata: piano di prevenzione, sorveglianza e risposta 

 alle Arbovirosi. 

 PL17 Definizione modello di governance regionale del PRP 2020/2025 

 PL18 Nutrizione Basilicata 
 

CONSIDERATO, che la sopra citata DGR n. 1070/2021, richiama la necessità di predisporre una adeguata 
articolazione organizzativa che sostenga la messa in atto delle azioni previste a livello regionale e delle Aziende 
sanitarie dal PRP; 
 
CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento, si è ritenuto necessario prevedere l’istituzione del 
Comitato Regionale di Coordinamento del PRP che sarà composto dal coordinatore regionale del PRP e dal 
supervisore regionale del Piano Regionale della Prevenzione (già nominati come da direttive ministeriali) che 
coordineranno il Comitato, dai responsabili dei Dipartimenti Prevenzione della Aziende Sanitarie e dai referenti 
di Piano individuati per i singoli programmi (PP e PL) dalle Aziende sanitarie. 
 
CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito dei Programmi Liberi adottati con il medesimo PRP è stato, tra gli 
altri, appositamente elaborato il Programma Libero 17 denominato “Definizione di un modello di governance 
regionale del PRP” con il precipuo obiettivo di predisporre una adeguata articolazione organizzativa del Piano e 
meglio collocarlo sia sul livello regionale che locale; 
 
ATTESO che, secondo i casi e in base agli argomenti trattati, potranno essere convocati i rappresentanti delle 
strutture regionali di supporto (ARPAB, Ufficio Scolastico Regionale, INAIL, IZTS ecc.) nonché, i 
rappresentanti di altre Direzioni regionali interessate dai temi della prevenzione, individuati a seguito di apposita 
richiesta della Direzione Salute, ed altri operatori del terzo settore in base alle specifiche necessità e alle tematiche 
inerenti il PRP; 
 
ATTESO che, per migliorare l’operatività del Comitato di coordinamento del PRP verranno costituiti 
sottogruppi di lavoro specifici per i singoli Programmi di Piano e che lo stesso Comitato potrà essere convocato 
in maniera collegiale o per sottogruppi; 

 
DATO ATTO che il Comitato regionale di coordinamento del PRP avrà il compito di monitorare lo stato di 
attuazione dei Programmi e fornire elementi di supporto o/e di revisione per garantirne e facilitarne l'attuazione; 
avrà il compito di pianificare la formazione per gli operatori (seminari, webinar, FAD) e la comunicazione, 
nonché contribuire ai processi di valutazione e monitoraggio delle performance che il coordinatore e il 
supervisore - secondo quanto stabilito dagli indirizzi ministeriali - dovranno documentare anche attraverso l'uso 
della Piattaforma ministeriale di rendicontazione dei PRP. 
 
ATTESO che, in riscontro alla ns nota prot. n. 43164/13BB, del 28/03/2022, con cui veniva chiesto alle 
aziende sanitarie regionali di designare i propri componenti da inserire nel Comitato di Coordinamento del PRP, 

1818Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023



 

Pagina 5 di 6 

le stesse Aziende hanno provveduto a trasmettere alla Direzione Generale e all’Ufficio interessato i nominativi 
richiesti; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di istituire il Comitato regionale di Coordinamento del Piano Regionale 
della Prevenzione - PRP Basilicata   2020/2025 che sarà così composto: 
-Dirigente pro tempore dell’Ufficio Prevenzione sanità umana, veterinaria e sic. alimentare - Coordinatore PRP; 
-Dott.ssa Mariangela Mininni - Ufficio Prevenzione Sanità Umana, veterinaria e sic. alimentare – Supervisore 
PRP; 
-Dott. Gerardo Salvatore - Ufficio Prevenzione Sanità Umana, veterinaria e sic. alimentare – Referente dell’Area 
Veterinaria; 
-Dott. Biagio Schettino ASP – Direttore f.f. Dip. Prevenzione collettiva Salute Umana; 
-Vito Bochicchio (ASP) – Direttore Dip. Prevenzione della Sanità e Benessere Animale; 
-Rocco Eletto (ASM) – Direttore f.f. Dip. Prevenzione; 
-Un referente per ciascun Gruppo di Coordinamento dei Programmi del PRP; 
 

 

DETERMINA 

 
di approvare il documento di Governance del PRP Basilicata 2020/2025 (all. A e  all. B) e  nominare, per  quanto 
indicato in premessa e che qui si intende integralmente assunto, i professionisti di seguito elencati  quali 
componenti del Comitato regionale di Coordinamento del Piano Regionale della Prevenzione – PRP Basilicata  
2020/2025: 
 
Dirigente pro tempore dell’Ufficio Prevenzione sanità umana, veterinaria e sic. alimentare - Coordinatore PRP; 
-Dott.ssa Mariangela Mininni - Ufficio Prevenzione Sanità Umana, veterinaria e sic. alimentare – Supervisore 
PRP; 
-Dott. Gerardo Salvatore - Ufficio Prevenzione Sanità Umana, veterinaria e sic. alimentare – Referente dell’Area 
Veterinaria; 
-Dott. Biagio Schettino ASP – Direttore f.f. Dip. Prevenzione collettiva Salute Umana; 
-Vito Bochicchio (ASP) – Direttore Dip. Prevenzione della Sanità e Benessere Animale; 
-Rocco Eletto (ASM) – Direttore f.f. Dip. Prevenzione; 
-Un referente per ciascun Gruppo di Coordinamento dei Programmi del PRP; 
 
di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende del SSR. 

 

 

 

 
 

 

MARIANGELA  MININNI

Donato Del Corso

1819Parte 1 N. 67 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/12/2023


